
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

ocupante do cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 633225

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 197/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/228732;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 187/2021-DAF/SEPLAD, de 26 
de Fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.503 de 01 de março de 
2021, que concedeu Diárias as servidoras JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, Id. 
Funcional nº 57197304/2, ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS, Id. 
Funcional nº 3468/1, no dia 02.03.2021 ao município de Tucuruí/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 633230
PORTARIA Nº 199/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/155180;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 179/2021-DAF/SEPLAD, de 25 de 
fevereiro de 2021, publicada no DOE nº 34.503 de 01 de março de 2021, que 
concedeu Diárias aos servidores ADEMIR CAVALCANTE CARMIN JÚNIOR, 
Id. Funcional nº 59399417/2, DANIELLE KARINA DE AZEVEDO VATRAZ, 
Id. Funcional nº 5952140/2, JOÃO ARAÚJO DA SILVA, Id. Funcional nº 
54191314/2, no período de 09 a 11.03.2021 para deslocamento dos 
mesmos aos municípios de Capanema, Salinópolis e Quatipuru/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 633227

PORTARIA Nº 50, DE 3 DE MARÇO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o decreto de n° 1345, de 01/03/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 50, DE 3 DE MARÇO DE 2021
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CPC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 0,00 7.000.000,00 0,00 7.000.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Investimentos 0,00 0,00 1.650.000,00 1.350.000,00 3.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
Reforma

 0301 0,00 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00 2.700.000,00

EMATER-CAPANEMA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 600,00 0,00 600,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 600,00 0,00 600,00

GESTÃO
IGEPREV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 200.000,00 146.750,00 346.750,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 200.000,00 146.750,00 346.750,00

SEPLAD
Investimentos 0,00 0,00 98.646,67 0,00 98.646,67

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 98.646,67 0,00 98.646,67
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
COHAB

Investimentos 0,00 0,00 17.906,75 0,00 17.906,75
Outras Despesa de 

Investimentos
 0660 0,00 0,00 17.906,75 0,00 17.906,75

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 54.263,21 0,00 54.263,21

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 0,00 54.263,21 0,00 54.263,21

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 123.180,57 0,00 123.180,57

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 53.005,42 0,00 53.005,42

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 70.175,15 0,00 70.175,15
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 2.256.675,70 0,00 2.256.675,70
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 788.035,77 0,00 788.035,77
 0106 0,00 0,00 128.639,93 0,00 128.639,93

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 1.340.000,00 0,00 1.340.000,00
POLÍTICA SOCIAL
CRS - Capanema
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 43.874.385,13 0,00 43.874.385,13

Despesas Ordinárias
 0149 0,00 0,00 43.874.385,13 0,00 43.874.385,13

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

SECULT
Investimentos 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

SEEL
Investimentos 0,00 0,00 592.366,00 0,00 592.366,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 0,00 592.366,00 0,00 592.366,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 290.000,00 0,00 290.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Agricultura, Pecuária, 
Pesca e Aquicultura 0,00 0,00 1.650.600,00 1.350.000,00 3.000.600,00

EMATER
 0301 0,00 0,00 1.650.000,00 1.350.000,00 3.000.000,00

EMATER-CAPANEMA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 0101 0,00 0,00 600,00 0,00 600,00

Cultura 0,00 0,00 2.300.000,00 1.000.000,00 3.300.000,00
FCP
 0101 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

SECULT
 0101 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00


